
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
      ΝΟΜΟΣ  ΔΡΑΜΑΣ
ΔΗΜΟΣ ΠΡΟΣΟΤΣΑΝΗΣ
ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ
από το πρακτικό της 4/2024 τακτικής συνεδρίασης
της Δημοτικής Επιτροπής του Δήμου Προσοτσάνης

Στην  Προσοτσάνη  σήμερα  στις  19  Φεβρουαρίου  2023  ημέρα  Δευτέρα  και  ώρα  9:30π.μ.  στο

Δημοτικό  Κατάστημα  του  Δήμου  Προσοτσάνης  συνήλθε  σε  δημόσια  τακτική συνεδρίαση  η  Δημοτική

Επιτροπή του Δήμου Προσοτσάνης ύστερα από την αριθ. 3102/15-2-2024 πρόσκληση του Προέδρου που

επιδόθηκε και γνωστοποιήθηκε στα μέλη σύμφωνα με το άρθρο 75 του Ν.3852/10. 

Πριν από την έναρξη της συνεδρίασης ο πρόεδρος διαπίστωσε ότι υπάρχει η νόμιμη απαρτία αφού σε

σύνολο  επτά (7) μελών  της Δημοτικής Επιτροπής βρέθηκαν:

ΠΑΡΟΝΤΕΣ ΑΠΟΝΤΕΣ

Δεν ήλθαν αν και κλήθηκαν νόμιμα

1. Αθανασιάδης Θεόδωρος                         (Πρόεδρος) 1. Γρηγοριάδης Νικόλαος(Αντιδ-τακτ.μέλος)

2.Βουγιουκλής Γεώργιος                             (τακτ.μέλος) 2. Τσαουσίδης Ιωάννης             (τακτ.μέλος)

3. Ουρούμης Αθανάσιος   (Αντιδήμαρχος-τακτ.μέλος)

4. Κιλατζίδης Ελευθέριος  (Αντιδήμαρχος-τακτ.μέλος)

5. Ηλιάδης Μιχαήλ                                       (τακτ. μέλος)

O κ.Κιλατζίδης εισήλθε στην αίθουσα της συνεδρίασης πριν τη συζήτηση του 18ου θέματος 
Τα πρακτικά τήρησε η υπάλληλος του Δήμου κ. Ναλμπάντη Ελένη

Αριθ.Απόφ.   49/2024

ΘΕΜΑ: Λήψη κανονιστικής απόφασης περί κυκλοφοριακών ρυθμίσεων στην Κοινότητα Προσοτσάνης 

βάσει σύμφωνα με την αριθμ.3/2024 απόφαση του συμβουλίου της Κοινότητας Προσοτσάνης

   Ο Πρόεδρος εισηγούμενος το  16ο θέμα της ημερήσιας διάταξης ανέφερε  ότι σύμφωνα με την

παρ.1 του άρθρου 73 του Ν.3852/2010 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει,   η Επιτροπή Ποιότητας Ζωής

εισηγείται στο δημοτικό συμβούλιο το σχέδιο κανονιστικών  αποφάσεων των άρθρων 79 και 82 του

Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων. 

Στο άρθρο 74Α παρ.1 του Ν.3852/2010 όπως προστέθηκε από το άρθρο 9 του Ν.5056/2023, από

1-1-2024  η δημοτική επιτροπή αποφασίζει για τις αρμοδιότητες της επιτροπής ποιότητας ζωής  

Στη συνέχεια προσκόμισε την αριθ.πρωτ.  2971/14-2-2024 εισήγηση της Προϊσταμένης Δ/νσης

Τεχνικών Υπηρεσιών  στην οποία αναφέρονται τα παρακάτω: 

Έχοντας υπόψη:

1.Την υπ. αριθμ. 3/2024 απόφαση του συμβουλίου της Κοινότητας  Προσοτσάνης 

2. Τις διατάξεις του άρθρου 73 παρ1β του Ν. 3852/2010 σύμφωνα με τις οποίες η Επιτροπή Ποιότητας

Ζωής  εισηγείται  στο  Δημοτικό  Συμβούλιο  το  σχέδιο  των  κανονιστικών  αποφάσεων  οι  οποίες

αναφέρονται στα άρθρα 79 και 82 του Δ.Κ.Κ. (Ν.3463/2006).

3. Το  άρθρο  26  του ν.5056/23  (ΦΕΚ  163/06.10.2023  τεύχος  Α’)  σύμφωνα  με  το  οποίο  «από  την

αυτοδιοικητική περίοδο που άρχεται την 1η.1.2024, η οικονομική επιτροπή, η επιτροπή ποιότητας ζωής



και  η  εκτελεστική  επιτροπή  των  δήμων  καταργούνται και  τις  αρμοδιότητές  τους  ασκεί  η δημοτική

επιτροπή που συγκροτείται και εκλέγεται με βάση το άρθρο 8

          Με την  υπ. αριθμ. 3/2024 απόφαση του συμβουλίου της Κοινότητας  Προσοτσάνης 

αποφασίστηκε  η τοποθέτηση πινακίδων ρύθμισης- STOP σε ορισμένα σημεία των παρακάτω οδών της 

κοινότητας.

1. Oδός Κωνσταντινουπόλεως  στο σημείο συμβολής  με περιφερειακό (οδός Αλ.Υψηλάντου).

2. Οδός Ευριπίδους  στο σημείο συμβολής  με περιφερειακό (οδός Αλ.Υψηλάντου).

3. Οδός Αγ.Δημητρίου στο σημείο συμβολής  με περιφερειακό (οδός Αλ.Υψηλάντου).

4. Οδός Αγ.Παντελεήμονος στο σημείο συμβολής  με περιφερειακό (οδός Αλ.Υψηλάντου).

5. Οδός Λαμπριανίδου στο σημείο συμβολής  με περιφερειακό (οδός Αλ.Υψηλάντου).

6. Οδός Κοκκινογειων στο σημείο συμβολής  με περιφερειακό (οδός Αλ.Υψηλάντου).

7.  Οδό Ζαλόγγου και Ευάγγελου Ζάππα.

8.  τοποθέτηση  πινακίδας  για  ‘’υποχρεωτική  κυκλική  πορεία’’  P-53  στον  κόμβο   Σακάρη  με

Φεγγαρίδη,

     9.    τοποθέτηση  P-1 πινακίδας παραχώρησης προτεραιότητας στην οδό Φεγγαρίδη

    10.   Αντικατάσταση του stop Ρ-2 επί της οδού Ρήγα Φεραίου με πινακίδα παραχώρησης 

προτεραιότητας.  P-1

     11 . Στη συμβολή της οδού Μητροπολίτη Χρυσοστόμου με Ρήγα Φεραίου  επί της οδού Μητροπολίτη 

Χρυσοστόμου  (νότια) να τοποθετηθεί πινακίδα stop P-2 με σωστές διαστάσεις.

     12.  Στη συμβολή της οδού Μητροπολίτη Χρυσοστόμου με Ελ. Βενιζέλου  επί της οδού Μητροπολίτη 

Χρυσοστόμου  (βόρεια) να τοποθετηθεί πινακίδα stop Ρ-2 με σωστές διαστάσεις.

     13. Στη συμβολή της οδού Ηπείρου με Μητροπολίτη Χρυσοστόμου να εξετασθεί αν οι τοποθετημένες 

πινακίδες P-13 (απαγορεύεται η είσοδος σε φορτηγά αυτοκίνητα) & P-52.δ  (υποχρεωτική        

διέλευση μόνο από τη δεξιά πλευρά της νησίδας ή του εμποδίου),   πληρούν τις τεχνικές προδιαγραφές,  

αν όχι,  να αντικατασταθούν με νέες.

     14. Από την οδό Διγενή μέχρι Ηπείρου  στις διασταυρώσεις να τοποθετηθεί πινακίδα P-1 

(Υποχρεωτική παραχώρηση προτεραιότητας), ούτως ώστε οι οδηγοί να είναι προσεκτικοί λόγω των 

γεωμετρικών χαρακτηριστικών των συμβαλλόμενων κάθετων δρόμων.

Στο παράρτημα της τεχνικής έκθεσης της αριθμ. 12/2024 μελέτης  περιλαμβάνονται χάρτες με τα

σημεία τοποθέτησης  των ανωτέρω σημάτων

Β. ΕΝΔΕΙΚΤΙΚΟΣ ΠΡΟΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ

ΣΥΝΟΛΙΚΟΣ ΠΡΟΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΧΩΡΙΣ ΤΟΠΟΘΕΤΗΣΗ

Α/Α Τύπος πινακίδας ποσότητα Ενδεικτική
τιμή χωρίς

φπα

Δαπάνη χωρίς
τοποθέτηση

1 P-01 Υποχρεωτική παραχώρηση 
προτεραιότητας Μεσαίου 
μεγέθους

5 52 260

2 P-01 Υποχρεωτική παραχώρηση 
προτεραιότητας Μικρού 

1 23 23

https://dimosnet.gr/blog/laws/%CE%AC%CF%81%CE%B8%CF%81%CE%BF-8-%CF%83%CF%85%CE%B3%CE%BA%CF%81%CF%8C%CF%84%CE%B7%CF%83%CE%B7-%CE%BA%CE%B1%CE%B9-%CE%B5%CE%BA%CE%BB%CE%BF%CE%B3%CE%AE-%CE%B4%CE%B7%CE%BC%CE%BF%CF%84%CE%B9%CE%BA%CE%AE/


μεγέθους

3 P-02 Υποχρεωτική διακοπή 
πορείας stop Μικρού μεγέθους

8 38 304

4 P-02 Υποχρεωτική διακοπή 
πορείας stop Μεσαίου μεγέθους

5 111 555

5 P-13 Απαγορεύεται η είσοδος σε 
φορτηγά αυτοκίνητα Μεσαίου 
μεγέθους

1 56 56

6 Ρ52δ Υποχρεωτική διέλευση μόνο
από την δεξιά πλευρά της 
νησίδας ή του εμποδίου 
Μεσαίου μεγέθους

3 56 168

7 Ρ53 Κυκλική υποχρεωτική 
διαδρομή Μικρού μεγέθους

2 56 112

8 Στύλοι πινακίδων (διαμ. 2,5΄΄ - 
πάχος τοιχ. 3,65mm ύψος 4,00 μ.

24 57,4 1377,6

      Συνολική
δαπάνη

2855,6

      ΦΠΑ 24% 685,344

      Σύνολο 3.540,94 €

Στον προϋπολογισμό και το τεχνικό πρόγραμμα του Δήμου Προσοτσάνης  στον ΚΑ 30/7135.16

υπάρχει πίστωση ποσού 2.000€ επομένως  εφόσον δεν επαρκούν οι διατιθέμενοι στύλοι - πινακίδες του

εργοταξίου η προμήθεια των εν λόγω πινακίδων θα μπορεί να δρομολογηθεί ύστερα από ενίσχυση του

σχετικού ΚΑ.

Η Δημοτική επιτροπή  αφού λάβει υπόψη τα ανωτέρω καλείται να αποφασίσει σχετικά. 

Η ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ   αφού έλαβε υπόψη:

 την ανωτέρω εισήγηση

 την αριθ.26/2019 απόφαση του συμβουλίου της κοινότητας Προσοτσάνης

 τις διατάξεις των  άρθρων 72,73,74,74Α και  75 του Ν.3852/2010 όπως αντικαταστάθηκε και ισχύει

Μετά  από διαλογική συζήτηση 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ

            Γνωμοδοτεί θετικά στην  έγκριση   της αριθ. 12/2024 μελέτης της Τεχνικής Υπηρεσίας του Δήμου 

για την τοποθέτηση πινακίδων ρύθμισης της κυκλοφορίας,  στις παρακάτω οδούς της κοινότητας 

Προσοτσάνης: 

1. Oδός Κωνσταντινουπόλεως πινακίδα  stop στο σημείο συμβολής  με περιφερειακό (οδός 

Αλ.Υψηλάντου)

2. Οδός Ευριπίδους  πινακίδα  stop στο σημείο συμβολής  με περιφερειακό (οδός Αλ.Υψηλάντου).

3. Οδός Αγ.Δημητρίου πινακίδα  stop στο σημείο συμβολής  με περιφερειακό (οδός Αλ.Υψηλάντου).

4. Οδός Αγ.Παντελεήμονος πινακίδα  stop στο σημείο συμβολής  με περιφερειακό (οδός 

Αλ.Υψηλάντου)

5. Οδός Λαμπριανίδου πινακίδα  stop στο σημείο συμβολής  με περιφερειακό (οδός Αλ.Υψηλάντου).



6. Οδός Κοκκινογειων πινακίδα  stop στο σημείο συμβολής  με περιφερειακό (οδός Αλ.Υψηλάντου).

7. Οδό Ζαλόγγου και Ευάγγελου Ζάππα  πινακίδα  stop

8. τοποθέτηση  πινακίδας  για  ‘’υποχρεωτική  κυκλική  πορεία’’  P-53  στον  κόμβο   Σακάρη  με

Φεγγαρίδη,

9. τοποθέτηση  P-1 πινακίδας παραχώρησης προτεραιότητας οδό Φεγγαρίδη

10. επί της οδού Ρ.Φεραίου Αντικατάσταση του stop Ρ-2 με πινακίδα παραχώρησης προτεραιότητας

P-1

11. Στη  συμβολή  της  οδού  Μητροπολίτη  Χρυσοστόμου  με  Ρήγα  Φεραίου   επί  της  οδού  Μ.

Χρυσοστόμου  (νότια) πινακίδα stop P-2 με σωστές διαστάσεις.

12. Στη συμβολή της οδού Μητροπολίτη Χρυσοστόμου με Ελ. Βενιζέλου  επί της οδού Μητροπολίτη

Χρυσοστόμου  (βόρεια) πινακίδα stop Ρ-2 με σωστές διαστάσεις.

13. Στη συμβολή της οδού Ηπείρου με Μητροπολίτη Χρυσοστόμου να εξετασθεί αν οι τοποθετημένες

πινακίδες  P-13  (απαγορεύεται  η  είσοδος  σε  φορτηγά  αυτοκίνητα)  &  P-52.δ   (υποχρεωτική

διέλευση  μόνο  από  τη  δεξιά  πλευρά  της  νησίδας  ή  του  εμποδίου),    πληρούν  τις  τεχνικές

προδιαγραφές,  αν όχι,  να αντικατασταθούν με νέες.

14. Από την οδό Διγενή μέχρι Ηπείρου  στις διασταυρώσεις πινακίδα P-1 (Υποχρεωτική παραχώρηση

προτεραιότητας)

Παραπέμπει  την  παρούσα  απόφαση στο  Δημοτικό  Συμβούλιο  για  τη  λήψη σχετικής  κανονιστικής

απόφασης.

Η απόφαση αυτή πήρε αύξοντα αριθμό 49/2024 
                     Γι’ αυτό έχει συνταχθεί το πρακτικό αυτό το οποίο και υπογράφεται όπως ακολουθεί.
                         Ο Πρόεδρος                                       Η Γραμματέας                                 Τα Μέλη
         

Ακριβές Απόσπασμα
Ο Δήμαρχος

Ως πρόεδρος της ΔΕ

                 ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΑΘΑΝΑΣΙΑΔΗΣ


	

